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kan dette tal kun ses som udtryk for, at eleverne 
ved de frie skoler ikke har samme brede og dif- 
ferentierede undervisningsbehov som eleverne 
i folkeskolen. 

Mindretallet kan tilslutte sig tanken om et 
depositum ved oprettelsen af en friskole, men 
ser ingen grund til, at et sådant ledsages af en 
nedsættelse af anmeldelsesfristen. 

Mindretallet mener, at de økonomiske og ad- 
ministrative konsekvenser for kommunerne er 
meget dårligt belyst og ønsker at slå fast, at 
mindretallet forudsætter, at enhver ekstra ud- 
gift kompenseres kommunerne efter forhand- 
ling med Kommunernes Landsforening. 

Forslaget om tilskud til skolefritidsordnin- 
gerne ved de frie skoler er et direkte angreb på 
kommunernes selvstyre. Det drejer sig ikke om 
det frie skolevalg, men om kommunernes ret til 
at tilrettelægge dagpasningstilbudene. Mindre- 
tallet har lagt mærke til, at Kommunernes 
Landsforening også har påpeget dette og har 
foreslået, at de frie skoler i stedet benytter bi- 
standslovens § 70 om puljeordninger. Mindre- 
tallet mener også, at skolefritidsordninger ved 
de frie skoler rækker ud over princippet om det 
frie skolevalg og bryder med kommunernes 
kultur- og socialpolitik. 

Mindretallet undlader derfor at stemme til 
ændringsforslag nr. 2. 

Mindretallet mener, at afsnittet om ændring 
af byggetilskuddet er uacceptabelt dårligt be- 
lyst. Mindretallet kan ikke være med til at støtte 
en omlægning til taxametertilskud, uden at 
Folketinget kender de nærmere konsekvenser 
for de forskellige skoler og de økonomiske kon- 
sekvenser af den nødvendige overgangsord- 
ning. Det er mindretallets klare opfattelse, at 
hele byggetilskudsdelen må pilles ud af lovfor- 
slaget og erstattes af de nuværende regler. 

Undervisnings- og forskningsministeren må 
så vende tilbage med et nyt forslag på dette om- 
råde, når det er lykkedes at få stablet en fornuf- 
tig ordning på benene. Mindretallet er ikke til- 
freds med, at ministeren kan nøjes med at ven- 
de tilbage til Uddannelsesudvalget, som det er 
beskrevet i denne betænkning. 

Socialdemokratiet undlader derfor at stem- 
me til ændringsforslag nr. 14. 

Endelig ønsker mindretallet, at der var æn- 
dret ved elevtalskravet. Mindretallet mener, det 
er helt uacceptabelt, at der kun skal 4 elever i 
gennemsnit pr. klasse til at starte og drive en fri- 
skole. Det er både pædagogisk og økonomisk 
uanstændigt. 

Når mindretallet undlader at stemme til æn- 
dringsforslagene 6 og 7, skyldes det, at mindre- 
tallet mener, det er rigtigt med en 3-års-regel, 
men mindretallet kan ikke tilslutte sig det lave 
elevtalskrav, der er nævnt i paragraffen. 

Et andet mindretal (Det Radikale Venstres og 
Kristeligt Folkepartis medlemmer af udvalget) 
indstiller lovforslaget til vedtagelse med de stil- 
lede ændringsforslag bortset fra nr. 2. 

Et flertal inden for mindretallet (Det Radika- 
le Venstres medlem af udvalget) udtaler: 

Det Radikale Venstres tilslutning til lovfor- 
slaget på dette tidspunkt skal alene ses i lyset af 
de vanskeligheder, som en betragtelig del af de 
frie skoler ellers ville komme i, hvis en nyord- 
ning først kunne træde i kraft til den 1. januar 
1993. 

Det er derfor ikke uden betænkelighed, at 
Det Radikale Venstre medvirker til lovforsla- 
gets vedtagelse nu. 

Dels har der været meget kort tid til Folketin- 
gets behandling af en kompliceret lovgivning, 
og dels er der fortsat stor usikkerhed om de 
økonomiske konsekvenser for skolerne, så læn- 
ge der ikke konkret er taget stilling til den nød- 
vendige genopretning i forhold til udgiftsud- 
viklingen i folkeskolen, ligesom der af samme 
grund ikke kan tages stilling til omfordelings- 
forholdet mellem store og små skoler. 

Det Radikale Venstre ønsker derfor allerede 
nu at tilkendegive, at tilskudsprocenten for 
1992, som skal forhandles i forbindelse med fi- 
nanslovforslagets behandling i efteråret, skal 
fastsættes til mindst 72 pct. 

Det Radikale Venstre anser dette spørgsmål 
for afgørende, hvis den nye lovgivning for fri- 
skoler og private grundskoler skal virke rimelig 
og hensigtsmæssig over for skoleformen. 

Det Radikale Venstre har da også noteret, at 
Frie Grundskolers Fællesråd i en henvendelse 


